

Số: /KH-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Hội thi “tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 14/5/2024 của UBND huyện về thực hiện Tiêu dự án 2 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào TDTTS&MN năm 2024.

UBND huyện Bắc Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, phụ huynh học sinh, nhất là lực lượng thanh thiếu niên, nhằm thay đổi nhận thức, hành vi trong hôn nhân góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn toàn huyện.

Hội thi “tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” năm 2024 tạo điều kiện cho cán bộ, đoàn viên thanh niên trong huyện có cơ hội được giao lưu văn hoá, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong tổ chức các hoạt động Đoàn; tập hợp, thu hút đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia các phong trào thi đua yêu nước.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội thi với nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả; đảm bảo khách quan, công bằng trong đánh giá và thực hiện nghiêm quy chế, thể lệ Hội thi; tạo không khí vui tươi phấn khởi trong cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHEN THƯỞNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

1. Đối tượng, số lượng

- **Đối tượng:** Là cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên đang công tác và sinh hoạt tại Đoàn cơ sở xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- **Số lượng:** Mỗi đơn vị lựa chọn 01 đội thi tham gia Hội thi.

Số lượng thí sinh tham gia dự thi của mỗi đội là 12 người (gồm 10 thí sinh trực tiếp thi và 02 người vừa là thí sinh dự bị, đồng thời là người hỗ trợ các hoạt

động của đội thi). Ưu tiên thí sinh không trong danh sách trả lương của các đơn vị nhưng không được quá 8 người.

2. Nội dung thi

- Tìm hiểu về Luật hôn nhân và gia đình năm 2014. Những quy định Pháp luật đối với tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, từ đó nâng cao nhận thức và có hành vi đúng đắn, đồng thời là những tuyên truyền viên để tư vấn, giải đáp cho cộng đồng về những vấn đề liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Những hệ lụy của việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tới sức khỏe, đời sống và xã hội.

- Vận động ngăn ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN.

3. Hình thức thi

Hội thi “*tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống*” năm 2024 được tổ chức bằng hình thức sân khấu hoá, gồm 3 phần thi:

Phần 1: Lời chào Đoàn viên.

Phần 2: Kiến thức đoàn viên.

Phần 3: So tài Đoàn viên.

(Chi tiết được quy định trong Thẻ lệ Hội thi).

4. Khen thưởng

- Giải nhất: 01 giải, trị giá 3.000.000 đồng.

- Giải nhì: 02 giải; trị giá mỗi giải 2.500.000 đồng.

- Giải ba: 03 giải, trị giá mỗi giải 2.000.000 đồng.

- Giải khuyến khích: 12 giải, trị giá mỗi giải 1.500.000 đồng.

- Giải phụ: 03 giải, trị giá mỗi giải 500.000 đồng.

5. Thời gian thi: Hội thi tổ chức xong trong tháng 8/2024.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí được thực hiện từ nguồn kinh phí tiêu dự án 2 - Dự án 9 “*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*”, Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. (*Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024*).

IV. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi

- Cơ quan Quyết định thành lập: Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Lao động, Thương Binh, xã hội – Dân tộc.

- Thời gian hoàn thành: tháng 6/2024.

2. Ban hành Thẻ lệ Hội thi

- Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức Hội thi.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Lao động, Thương Binh, xã hội – Dân tộc.
- Thời gian hoàn thành: tháng 6/2024.

3. Xây dựng bộ câu hỏi, đáp án và các tài liệu phục vụ Hội thi (thang điểm, hướng dẫn chấm điểm, phiếu điểm, chương trình, kịch bản tổ chức Hội thi...)

- Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.
- Cơ quan tham mưu: Phòng Lao động, Thương Binh, xã hội – Dân tộc chủ trì phối hợp với Huyện Đoàn, Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Trung tâm y tế thực hiện.
- Thời gian thực hiện: tháng 6/2024.

4. Truyền thông về Hội thi (tăng cường tuyên truyền về Hội thi)

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.
- Thời gian: từ tháng 7 năm 2024.

5. Lựa chọn và gửi danh sách đội thi về Ban Tổ chức Hội thi

- Cơ quan thực hiện: Đoàn cơ sở các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: trước ngày 10 tháng 7/2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký Hội thi có trách nhiệm

- Ban hành Thể lệ Hội thi, xây dựng bộ câu hỏi, đáp án và các tài liệu phục vụ Hội thi; chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Hội thi.
- Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn thành lập đoàn tham gia Hội thi theo kế hoạch.
- Tổ chức Hội thi cấp huyện đúng quy định; quyết định trao giải thưởng Hội thi cấp huyện; báo cáo kết quả Hội thi với UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Lao động, Thương Binh, xã hội – Dân tộc

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Tổ thư ký giúp việc Hội thi; Lập dự toán kinh phí phục vụ Hội thi.
- Phối hợp với Huyện đoàn, Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Trung tâm y tế huyện xây dựng Thể lệ Hội thi, bộ câu hỏi, đáp án và chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội thi.

3. Huyện Đoàn, Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Trung tâm y tế

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương Binh, xã hội – Dân tộc xây dựng Thể lệ Hội thi, bộ câu hỏi, đáp án và chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội thi (thang điểm, hướng dẫn chấm điểm, phiếu điểm, chương trình, kịch bản tổ chức Hội thi...)

- **Đề nghị Huyện Đoàn** tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên của tổ chức mình tích cực tham gia, hưởng ứng Hội thi. Trên cơ sở Kế hoạch này chỉ đạo các cơ sở đoàn lựa chọn, thành lập đội tham dự Hội thi cấp huyện theo đúng Điều lệ hội thi đề ra. Ban hành Thể lệ Hội thi.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tuyên truyền về Hội thi **“tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống”** năm 2024 trên sóng phát thanh, tuyên truyền lưu động,...

- Xây dựng 01 trailer tuyên truyền về Hội thi phát trên Fanfest của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

- Tổ chức ghi hình phần thi so tài Đoàn viên (*các tiểu phẩm của các đội dự thi*) làm tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền.

5. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với Đoàn cơ sở các xã, thị trấn thành lập đội thi, tổ chức tập luyện theo nội dung thi của Ban Tổ chức, tham dự Hội thi cấp huyện đảm bảo theo yêu cầu kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi **“tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống”** năm 2024 của UBND huyện Bắc Sơn, Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Huyện Đoàn; Phòng Tư pháp;
- TT y tế; TT VH, TT&TT;
- Các cơ quan, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

Dương Thị Thép